Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

30. Quæstiones aliæ quædam diluuntur eandem ad rem attinentes.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

CAP. XXX.

Quæstiones alia quedam diluuntur eandem ad rem attinentes.

Primo queritur. Quonammodo permutation fieri debat. An videlicet ea fieri & perfici queas ex temporis intervallo? Hanc quæsiorem tractauit in cap. superiori qu. 26. Ioan. Monachus, & Ioan. Andr. c. t. de rer. perm. in 6. Iudicent, ut fiat circa illorum temporis intervalnum. Sitamen aliter fiat, dicunt, valere quod sit. Vnde haec ostendit duorum Episcoporum permutationem beneficii a duabus in dicesibus constituta, tutius inquirunt, ells, ut vel ambo conueniant inter se, & simul permutationem expediant, vel vnu vices suas hac in parte com. mittat alteri, vel ambo ce te committant alium, qui nomen ipsorum beneficia permutet. Cæterum, vt superius dix., permutatione iure communis fieri potest ex intervallo temporis.

Secondo queritur. Intra quantum temporis spatium Ordinarius ioc. permutationem admittens, confite de beat beneficia permuta? Paul. in Clem. 1. de rer. perm. Federicos q. 29. Vbal. nu. 54. Egidius p. 5. q. 1. aiunt, et cum tempus non esse ad iure constitutum, attrahit superior Ordinarius potest inferiori Ordinario apud quem beneficia permutantur, præcipere, ut intra certum tempus totam permutationem expediat, sio minus, ipse perficiet.

Tertio queritur. An scriptio sit facienda permutatione? Egid. p. 9. 1. facienda est, vt ea scriptio constet, & f. Et est in iudicio probetur. Deinde fieri debet absque via Simonie nota, ac ideo absolute & sin. pliante, hec est, sine via conditione carum quatuor viatorum: *Facio ut facias: Do ut des. Facio ut das. Do ut facias. Egid. loco cit.*

Quarto queritur, quos & quibus de causis beneficia permutentur? Una est omnium opinio, duabus de causis: videlicet, vel quia Ecclesiastum necessitas, vel utilitas postulat. Vbal. nu. 88. Egidius par. 6. q. 1. Aliquando veo permutatione si ipsorum Beneficiariorum causa, ita tamen ut ipsorum commodum, in bonum quoque Ecclesiastum rediundet: vt si clericus tuto nequeat in loco commorari propter afflitas, vel perpetuas iniurias, vel acriis imperiis: vel non possit suo fungi munere oblingare & sermonis imperitatem. Vbal. Egid. loco supra citat. Sed numquid solum ob persona suorum nulla habita ratione ciuitatis Ecclesiæ, licet Episcopus beneficia permutet? Egidius p. 6. q. 2. ex sententia Hysliensis & Ioannis Andreæ, concludit Episcopum id facere posse: si tamen fecerit, ratum est & firmum quod facit. Sed primum est dicendum.

Quinto queritur, An Clericus possit Episcopi auctoritate compelli ad permutandum beneficium? Neg. ut nonnulli, vni Ioannes in glossa, c. Episcop. 7. qu. 1. Ioan. Andreæ. quæstum. derer. perm. & Paulus in Clem. 1. eod. tit. Sed eorum opinio locum habet, quando in Ecclesiæ necessitas vel utilitas non posset: secus compelli potest, cum Clerici in Ecclesiæ utilitatem Ordines suscepint. ea quæris, de astate, & qualita. Eadem ratione cogitur quis fieri Episcopus. ea. dif. 22. qu. 4. c. in scripturis. 8. quæst. 1. cap. Ante omnia, distinc. 4. Idem tradit Innocentius in c. nisi cum pridem de renuncia. Nec tamen sufficit, si vnu eorum magis sit utilis Ecclesiæ, quam alter, sed optaret ut vnu sit inutilis Ecclesiæ, alter vero utilis.

Sexto queritur, An sit permutatione: ego beneficium meum refingo, vt tu habeas, vt tuum nepoti meo confeceratur? Minime quia permutatione non nisi inter duos esset posse: item quia non dimitto rem meam, vt habeam tuam, sed eft ali: & contrarius quidam in nominatus. *Facio ut facias, sive Do ut des, qui cum iure Canonico reprobatus sit, eo quod omnis pactio & conuenientia prohibetur in spiritualibus e. vlt. de part. ideo Simonius est talis contrarius: & coram Ordinariis locorum fieri nequit. Federic. nu. 69. Vbal. nu. 90.*

Sepimo queritur, de effectis, quæ permutatione gignit. An videlicet permutatione in pediat optionem in beneficis? de qua in c. tuo. de conf. 6. Et ratio quæ studiis est, vt læpe dix: in permutatione non interuenit renuntiatio, & per renuntiacionem beneficii am vacat, ergo eatus locum habet opio, vbi moribus vnuum est recepta. Dua sunt opiniones, Prima alterentur, optionem in permutatione locum habere. Ita opinatis sunt Guido Episcopo Concordiensis, nepos Archidiconi, Aegidio Bononiensi, quæ opinio vla est probabilis Ioanni Andreæ in c. cum tua. de conf. in 6. in Nouellis. Secunda est opinio negantum esse locum optioni, sed eam per ipsam permutationem impediri, quam tenuit constanter Federicus qu. 18. vbi sic ait: *In hac opinione semper fuimus, & in ea perseveraverimus: eadem probauit Paulus & Cardinalis in Clem. 1. de rer. perm. Vbal. nu. 92. & seqq. Egid. par. 7. quæst. 2. Andreas Gambar. part. secund. numero quadragesimo tertio, atque veritati proprio: em, magis ample etiam probo; & sequor. & certo ea colligi videatur ex Clemens. prima. de rerum perm. vbi statuitur: Ne concessione iuriis utentibus praesertim circa spiritualibus illudatur, si que beneficia ex causa permutationis ab aliquibus resignata alia quam ipsis permutatione voluntibus conferantur, nullius hoc esse volumus firmatum. Nec valet, si dicas, in ea Clementina solum prohibetur, ne beneficia causa permutationis resignata aliijs præterquam permutationibus conferantur. At per opinionem beneficium non confertur, sed antiquior Canonicus sua auctoritate ad illo ascendit. Contra est, quia reuera in opinione includitur beneficij vacantis concessio, sive collatio, vt vocant, ipso iure permitti. At objicitur cap. cum in tua. supra memoratum, ita loquens: *Cum in tua Ecclesia, in qua confuetudo habetur, quod antiquiores Canonici gradatim in meliore, si voluerint possint cum vacanti per se, vel per alias optare prebendas: & quæ sequuntur: Dico, in permutatione minime locum habere optionem, quia hæc est confuetudine Ecclesiastum inducta: sed munatio ex iure vim suam & firmamentum habet, & ius in hac parte confuetudini præfatur. Vrgebis confuetudinem de oportendo iure probari, in cap. proxime dicto, cum in tua. Verum quidem est, sed tamen, quamvis confuetudo sit ipso iure confirmata, potior est causa permutationis: tam quia, quam supra attulimus, Clementina eam approbavit: tam quia permutationis causa Canones & iura plurimum auferunt, cum permutatione ob necessitatem, vel utilitatem Ecclesiastarum fieri consueverit.**

Ottao queritur, An permutatione impedit vel excludat litteras Pontificis eorum, qui expectant beneficium primo vacaturum? Impedit & excludit: id enim constituit Bonifacius V 111. in c. Lices. de rer. perm. in 6. hisce verbis: *Lices in tua diocesi aliqui auctoritate Apostolice proxime vacatura expellent: illi tamen, qui secundum formam iuris sua beneficia in eadem diocesi ad tuam collationem spiritualia resignant, nullius occasione premisse, equitatem preferentes in hac parterigori, circa faciendum permutationem beneficiorum huiusmodi, quæ alias minime resigunt, nullatenus impedit. Hec ibi. Nec expectanti iusa iquid auferunt: quia alioquin permutantes, beneficia sua non relinquunt, si beneficium expectanti deberent.*

Nono queritur, An si duo Clerici Bononienses in Curia Romana, vbi etiam Episcopus Bononiensis commotatur, sua beneficia permutent, eo ipso vacent in Curia, vt constitutum esse videatur in capit. lices. de prabend. in sexto? Id affirmant Egidius parte septima. quæstione quarta. Gambatus parte secunda, numero 147. addit que Egidius, hoc esse sevissimum receptum. Hinc liquet, eam permutationem coram Episcopo Bononiensi fieri nequire; ac propterea coram Romano Pontifice esse faciendam. Quæret aliquid: An qui beneficia, permutationis causa religatur in Curia Romana, si moriantur extra Curiam, ambo, vel vnu illorum ante permutationem compleat, vacent eabeneficia in Curia, vt insinuatur in prædicto capitulo Canon.

Duae sunt opiniones, una afferentium ea beneficia extra Curiam vacare, quia non vacant per resignationem, sed per mortem; at Clerici extra Curiam obire, non in Curia. Ea vero beneficia minime per resignationem vacare, inde constat, quod licet Clerici resignauerint in Curia, resignantur tamen non simpliciter sed causa permutationis: qui permutatio efficitur non est fortia: neque igitur resignatio. Sic Ioann. Andr. & decisiō Rota 293. de rerum permis. in antiquis, ut restatur Andr. Gambar. part. 2. nū. 67. Altera est opinio eorum, qui afferunt in Curia vacare, quia nimis ex Clerici beneficiis in Curia resignantur, sed ut primum resignata sunt, vacant: igitur eo ipso vacant in Curia, sive in omni Clericorum postea in Curia, sive extra Curiam sequuntur. Et in hanc opinionem magis proponit Gambarus de permis. beneficiorum per secundum, sexagesimo septimo. Haec sententia probabilior videtur: non habet ratio temporis, in quo mortui sunt Clerici, sed eius, in quo resignantur: quia tunc beneficia vacasse intelliguntur.

Decimo queritur, An soluenda sit Annata tanquam iure debita ex beneficijs permutationis? Cardinalis teſte Aegidio par. 10. q. 4. negat, inde scilicet, quia putauit beneficia nequaquam in permutatione vacare, nec conferri, sed iura in beneficijs continuari. At enim probabilitus opinatur Archidiaconus, & Ioan. Andr. in e. Si proper, de reſcripto in sexto, oppositum affirmantes. Nimis ipaſa beneficia permutatione, & resignantur, & vacant, & vere conferuntur, ut constat ex omnibus ante dictis.

Vndeclimo queritur, An Superioris auctoritate admisſis permutationibus beneficiorum, & collatis beneficijs, statim eo ipso acquiratur Dominium ijs, qui permutatione, ante possessionem adeptam hoc est querere. An acquiratur titulus & ius in beneficijs; Innoc. & Hosti in e. Inter cetera de prab. volunt statim acquiri, & in hoc beneficiis permutationem differre à permutatione rerum profanarum, cum non sit necessaria traditio, quam leges, & Iura civilia requirunt in possessione rerum profanarum consequenda. l. Traditionis. C. de pastis.

Duodecimo queritur, An qui complevit permutationem, possit alterum adigere ad complendum? Glosa, & Cygnus in l. Cum precib. C. de rerum permis. id fieri posse negant in contractib. innominatis, qualis permutation est, sed solum, inquit, potest cogere alterum, ut quod ipse passus est damnum, resarciat atq; compenset. Verius tamen est oppositum, quod careri, teſte Aegidio, par. 10. q. 3. tradiderunt. Sic etiam Vbal. q. 8.

Dicimotertio queritur, An quando permutatione iure ipso non valer, & permutantes ea possederunt bona fide, ac postea obierunt, vacare per mortem. An per resignationem permutationis beneficia? explico rem: Titius, & Cauius permutat sua beneficia, sed permutatione rara non fuit; ipsi tamen bona fide in ecclesiis inservierunt, & tandem mortui sunt. Necesse est, questionem hanc prope cognitam atque exploratam habere, ob id quod definitum est à Bonifacio VII. in c. suscep. de reſcri. in sexto. his verbis: Suscepimus ab Apostolica ſedē mandatum ut ab aliquo beneficio quod obtinet, resignationem recepta, ipsum alteri conſeras. & assignes, adimplere non potes, ſi ille antequam resignet, rebus excusat humani, cum non per resignationem, ſed per mortem vacauerit. Ioan. Andr. in e. licet, de rer. permis. in sexto, ait vacare per mortem, quia non valuit resignationem, cum rata non fuerit permutatione, cuius causa resignarum est beneficium: & proinde couferri alteri non portat tanquam vacans per resignationem. Sic etiam Lapus in Additionibus ad tractatum de rerum permis. Federic. n. diodecim. sic etiam Aegid. par. 9. quod. 4. Federicus tamen ita distinguens, qu. 6. Aut permutantes, inquit, ſiebant ſe beneficia permuteare non posse, & tunc vacant per resignationem: aut neſiebant. Et tunc per mortem, quia sine culpa ipsorum effectu caruit permutatione.

Decimoquarto queritur, Quid de Titio dicendum, qui beneficium permutationis resignauit, quod fuit Ca-

io collatum, sed quia beneficium Cauius erat in altera die, et longe distanti constituta, ideo ipse Cauius ad mensem vnum, vel duos verumque beneficium possedit quidam alius obtinuit primum tanquam per adepitionem secundi vacans, ut statuunt decreta Pontificium contenta in capit. de multa, de prab. & in Extravaganti Ioannis 22. cuius initium est, Extravagabilis de prab. & tandem Cauius, ut permutationem ex sua parte perficiat, primum resignat beneficium: Quæritur ergo in praesenti, An haec vitima resignatione valeat. An potius imperratio, qua alius est beneficium confutus: Respondet, cum Federico quod. 11. quem sequitur Rebuff. 1. par. praxis beneficiorum cit. de noua prouis. nū. 34. valere vltimam resignationem quia hoc ipso, quod Titius suum beneficium resignauit causa permutationis, beneficium, quod Cauius obtinet, est illi debitum, ut statuunt in cap. 1. de rer. permis. in 6. & Clem. 1. eo. t. Neq; vero in hoc locum haber, quod precipitat me o. e. de multa. & in extravag. Exercrabili, cuius supr. fecimus mentionem: quia haec decreta de eo loquantur, qui secundum obtinet beneficium, nec vult primum dimittere: sed Cauius causa permutationis primum deponeire iure compellitur.

Dicimoginto queritur, De eo, qui vult resignare beneficium suum, ut mihi detur, quod quia episcopus nequit sua auctoritate concedere, cum sit resignatione in gratiam, & fauorem alterius, non causa permutationis: fingitur facta causa permutationis. Illud in dubio vertitur, ego ne possim totam hanc rem expedire causa permutationis, & cum nullum beneficium habeam, fingo me beneficium habere, quod nomino? Sentit Rebuffus in praxi. part. tert. titul. de permis. numero decimoquarto. id licite fieri posse, quia si verbi gratia dedi tibi rem meam causa permutationis, & postea nolim ego tuam, permutatione non fit irritum, prima ff. de rerum permis. quia tu vel potes ad tuam rem reverti, vel eam mihi donato, vel me compellere ad permutationem absolwendam. l. ff. de rer. permis. Mihi tamen haec sententia non placet, eo quod est in fraudem legis, & Canonis: cum ego nullum beneficium habeam.

CAP. XXXI.

De reſcriptis Pontificiis, quibus beneficia iure conservantur.

Rubuff. in praxi beneficiorum par. 2. fuscet tractat de modo quibus beneficia Canonice acquisita legitime quis conservare queat: nec enim æque facile est beneficia retinere, & conservare, atque illa acquirere, & impetrare, & nihilominus certi sunt modi, & formulae, in iure prescripta, vel vnu recepta, quib. legitime conserventur. Sunt enim quinque aut sex reſcriptorum Pontificiorum genera, quibus beneficia aliquo modo acquisita retinendi & possunt, & solent: de quibus sunt mihi hoc loco pauca dicenda.

Primo queritur, Quam viam habeat reſcriptum Pontificium vulgo dictum, Perinde Valere: Scendum est, cum Romanus Pontifex litteras dat, quibus aliquid committit, ſolet interdum eas reuocare: & poſtea decernit eas etiam valere, & perinde ac si effectus eſet subſecutus. Unde clauſula etiam (valeat) in litteris Pontificijs de more apponitur, cum aliquid erat à Papa reuocatum, ac proinde irritum, idemque poſtea rurſum iustis de cauſis Papa valere decernit. Cum vero nihil ante irritum fecit, ſed aliam ob cauſam infirmum erat & inane quod gemitu fuerat, datur reſcriptum cum clauſula, Perinde valere: quia Princeps potest fingere & statuere, ut aliiquid perinde valeat ac ſi rite & iuste tunc factum fuisset. ut Bartolus & alii annotarunt in l. ſi quis pro tempore. de uocationibus.

Potro reſcriptum perinde valere, diſſerte à reſcripto Pontificio quod dicitur Nonna prouisio, inde perſpicuum eſt quod hoc reſcriptum datur, quando quod factum eſt ab aliquo loci Ordinario, non valuit, Papa illud conſimmat, ac ſi valuerit: Reſcriptū vero Perinde valere datur, quando